



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Stanisław Karczewski

Warszawa,  lutego 2016 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 18.02.16
nr. 54 podpis M

Pan

Bogdan Klich

Senator Rzeczypospolitej Polskiej



w odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora, dotyczące braku flagi Unii Europejskiej przed gabinetem Marszałka Senatu, złożone na 9. posiedzeniu Senatu w dniu 30 stycznia 2016 r., pragnę przedstawić następujące stanowisko.

Pan Senator słusznie podkreślił w swoim oświadczeniu, że jeśli chodzi o umieszczanie flagi Unii Europejskiej w urzędach, to utrzymywane są zasady „tak zwanego protokołu flagowego”. Pragnę bowiem zwrócić uwagę na to, że w Rzeczypospolitej Polskiej żaden akt prawny, w tym przede wszystkim ustawa z dnia 31 stycznia 1980 r. o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej oraz o pieczęciach państwowych, nie określa zasad flagowania, a więc sposobu wywieszania flag, w tym obowiązku lub jego braku umieszczenia flagi Unii Europejskiej obok flagi Rzeczypospolitej Polskiej. W Polsce tak zwany protokół flagowy opiera się jedynie na zbiorach wskazówek różnych instytucji, zwłaszcza „Zasadach dobrej praktyki używania symboli przez administrację publiczną oraz placówki oświatowe” zawartych w „Informacji o wynikach kontroli używania symboli państwowych przez organy administracji publicznej” z kwietnia 2005 r., i przyjętych zwyczajach.

Pan Senator słusznie również podkreślił, że umieszczana w polskich urzędach – podkreślam: jedynie zgodnie z przyjętą praktyką i zwyczajami – flaga Unii Europejskiej wskazuje na przynależność Polski do UE. Pragnę zwrócić uwagę Pana Senatora na fakt, że flaga ta znajduje się zarówno w sali posiedzeń Senatu (została tam umieszczona w 2011 r., kiedy Polska pełniła przewodnictwo w Radzie UE i w wymiarze parlamentarnym UE, i odtąd

tam pozostaje), jak i w gabinecie Marszałka Senatu, a więc miejscach najbardziej reprezentacyjnych, będących wyrazem majestatu Izby Wyższej. Pragnę podkreślić, że flagi Unii Europejskiej są umieszczone w tych dwóch miejscach na stałe. Niezależnie od tego w czasie wizyt bilateralnych na wysokim szczeblu przed gmachem Senatu i w jego wnętrzu (hall przed gabinetem Marszałka Senatu) umieszczane są dodatkowe flagi Rzeczypospolitej Polskiej i państwa, którego delegacja jest goszczona w Senacie. W sytuacji, gdy przyjmowany jest wysoki przedstawiciel jednej z instytucji międzynarodowych, obok dodatkowych flag polskich umieszczane są również flagi tejże instytucji (np. UE, Rady Europy, ONZ). Od tej kadencji zainicjowana została praktyka umieszczania obu tych flag – Rzeczypospolitej Polskiej i flagi państwa lub instytucji, którą reprezentuje w Senacie wysoki rangą gość zagraniczny – w pomieszczeniu, w którym odbywa się spotkanie. Tak było m.in. podczas niedawnych spotkań z komisarzem Rady Europy Nilsem Muiżnikiem oraz przedstawicielami Komisji Weneckiej. Flaga Rady Europy, w systemie której funkcjonują ww. komisarz i komisja, jest identyczna z flagą Unii Europejskiej. Ponadto podczas dorocznych spotkań Marszałka Senatu RP z korpusem dyplomatycznym akredytowanym w Warszawie w pomieszczeniu, w którym ma miejsce spotkanie, zwyczajowo umieszczane są dwie flagi: Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej. Taka praktyka została zastosowana również 26 stycznia br. podczas mojego pierwszego, w charakterze Marszałka Senatu, spotkania z korpusem dyplomatycznym.

Flagi Rzeczypospolitej Polskiej umieszczone na co dzień przed gabinetem Marszałka Senatu – a pragnę zwrócić uwagę Pana Senatora na to, że wcześniej nie było tam żadnych flag – pełnią rolę oficjalnej dekoracji (również zwyczajowo dopuszczalnej) w moim przekonaniu akcentującej znaczenie Senatu i jego pracy przede wszystkim dla Rzeczypospolitej Polskiej. Ponadto w zależności od sytuacji i bieżących potrzeb, przed gabinetem Marszałka Senatu umieszczane są flagi Unii Europejskiej i Rzeczypospolitej Polskiej lub wyłącznie flagi Rzeczypospolitej Polskiej. Nie traktuję więc – i o to samo zwracam się do Pana Senatora – braku obok nich flag Unii Europejskiej jako jakiegokolwiek zakwestionowania przynależności Polski do Unii Europejskiej bądź Rady Europy.

